
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

18 июля 2024 года                                                                                      № 65-3 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 238  

Лебедевой Дарье Ильиничне 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 238 Лебедевой Дарьи Ильиничны, выдвинутой Санкт-Петербургским 

региональным отделением Российской объединенной демократической 

партией «ЯБЛОКО» (далее – СПб РО РОДП «ЯБЛОКО»), требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) и Закона   Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований   Санкт-Петербурга» (далее – 

Закон Санкт-Петербурга), а также документы, представленные для 

уведомления о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, 

территориальная избирательная комиссия № 30 установила следующее. 

08 июля 2024 года Лебедева Дарья Ильинична уведомила 

территориальную избирательную комиссию № 30 о своем выдвижении.  

09 июля 2024 года Лебедева Дарья Ильинична представила  

в территориальную избирательную комиссию № 30 документы для 

регистрации.  

Согласно представленным документам, Лебедева Дарья Ильинична 

выдвинута кандидатом в депутаты Муниципального Совета 
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внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 238 СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» на 4-ом этапе ХХ Конференции СПб РО 

РОДП «ЯБЛОКО». 

Решением Федерального Бюро Российской объединенной 

демократической партии «ЯБЛОКО» № 2873 от 7 июня 2022 года была 

созвана Конференция по избранию руководящих и контрольно-ревизионных 

органов СПб РО РОДП «ЯБЛОКО». Указанным решением была установлена 

норма представительства на Конференцию. Решением № 12 от 6 июня 2024 

года Региональный совет СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» созвал очередное 

заседание (4-й этап) ХХ Конференции СПб РО РОДП «ЯБЛОКО».  

Во исполнение указанного решения Председатель СПб РО РОДП 

«ЯБЛОКО» своим распоряжением № 2 от 20 июня 2024 года определил, что 

очередное заседание (4-й этап) ХХ Конференции СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» 

состоится 24 июня 2024 года. 

24 июня 2024 года прошло мероприятие, поименованное как очередное 

заседание (4-й этап) ХХ Конференции СПб РО РОДП «ЯБЛОКО»,  

на котором, в том числе, рассматривался вопрос о выдвижении кандидатов  

в депутаты Муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга. 

Пункт 15.2.1 Устава Российской объединенной демократической 

партии «ЯБЛОКО» (далее – Устав) устанавливает, что для выдвижения 

кандидатов представительного органа муниципального образования 

необходимо созвать конференцию, то есть провести процедуру, 

установленную пунктами 15.2.2.1, 15.3.1, 15.3.3 – 15.3.5 Устава, что СПб РО 

РОДП «ЯБЛОКО» сделано не было. 

Также территориальной избирательной комиссией № 30 выявлены 

следующее нарушения Устава, допущенные в ходе проведения 24 июня  

2024 года вышеуказанного мероприятия: 

1. В нарушение пункта 15.3.8 Устава полномочия делегатов не были 

подтверждены решением высшего руководящего органа; 

2.  В нарушение пункта 14.10 Устава решением коллегиального органа 

не был установлен вид голосования; 

3. В нарушение пункта 14.16 Устава Протокол счетной комиссии  

о результатах тайного голосования не был принят к сведению, а был 

утвержден; 

4. В нарушение пункта 14.17 Устава председательствующий не называл 

избранные кандидатуры. 

Кроме того, бюллетень для тайного голосования был изготовлен с 

нарушением формы бюллетеня, утвержденной на самом мероприятии. Также 
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однозначно не был определен порядок признания голосования за конкретную 

кандидатуру недействительным. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 25 Федерального закона  

от 11 июля 2001 № 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – Федеральный 

закон № 95-ФЗ) решения о выдвижении региональными отделениями 

политической партии кандидатов (списков кандидатов) в депутаты и на иные 

выборные должности в органах государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органах местного самоуправления принимаются  

в соответствии с уставом политической партии. 

Согласно подпункту «б» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, 

подпункту «б» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга несоблюдение 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных Федеральным 

законом № 95-ФЗ, является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона, подпунктом «в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 

основанием для отказа в регистрации кандидата является также отсутствие 

среди документов, представленных для уведомления о выдвижении  

и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии  

с законом для уведомления о выдвижении и(или) регистрации кандидата.  

К числу таких документов, в силу взаимосвязанных положений пункта 3, 

подпункта «в» пункта 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга, пунктов 6, 7 

статьи 25 Федерального закона № 95-ФЗ, относится решение съезда 

политической партии (конференции или общего собрания ее регионального 

отделения, общего собрания иного структурного подразделения 

политической партии, о выдвижении кандидата по соответствующему 

одномандатному (многомандатному) избирательному округу, принятое  

с соблюдением требований Федерального закона № 95-ФЗ и уставом 

политической партии. 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 13.8 Устава высшим 

руководящим органом СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» является Конференция 

СПб РО РОДП «ЯБЛОКО». Как следует из Решения Федерального Бюро 

Российской объединенной демократической партией «ЯБЛОКО», ХХ 

Конференция СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» была созвана для решения 

конкретного вопроса, указанного в абзаце втором пункта 15.2.1 Устава – 

избрания руководящих и контрольно-ревизионных органов СПб РО РОДП 

«ЯБЛОКО». Следовательно, после разрешения вопроса о формировании 

указанных органов СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» начался срок их полномочий, 

составляющий в соответствии с пунктом 15.5.1 Устава два года. После 

избрания руководящих и контрольно-ревизионных органов СПб РО РОДП 

«ЯБЛОКО» цель созыва ХХ Конференции СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» была 
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достигнута, а повестка дня, указанная в Решении Федерального Бюро 

Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 2873  

от 7 июня 2022 года – исчерпана. При этом в силу прямого указания пункта 

15.2.1 Устава очередные заседания высших руководящих органов созываются 

по мере необходимости, но не реже одного раза в течение срока полномочий 

руководящих и контрольно-ревизионных органов. Вместе с тем,  

на протяжении срока полномочий действующих в настоящее время 

руководящих и контрольно-ревизионных органов СПб РО РОДП 

«ЯБЛОКО» Конференция в порядке, определенном Уставом, не созывалась.  

Учитывая изложенное, территориальная избирательная комиссия № 30 

приходит к выводу о том, что мероприятие по выдвижению кандидатов – 

Конференция СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» в установленном Уставом порядке 

не инициировалось, не созывалось и не проводилось, вследствие чего 

решение о выдвижении кандидатов на досрочных выборах депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва по многомандатным 

избирательным округам №№ 238, 239, 240, 241 уполномоченным органом 

СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» не принималось. 

Кроме того, неподтверждение полномочий делегатов в установленном 

пунктом 15.3.8 Устава порядке влечет за собой ничтожность всех 

последующих юридических действий, совершаемых как в отношении 

делегатов, полномочия которых не подтверждены в порядке, определенном 

Уставом, так и самими делегатами. В частности, выдачу бюллетеней для 

тайного голосования (по каждому голосованию), которая является 

регистрацией участников голосования на заседании коллегиального органа  

и по которой определяется кворум для проведения заседания и для 

определения результатов каждого голосования (пункт 14.6). Невозможность 

установления кворума для законного принятия решений в силу пунктов 14.26, 

14.26.2 Устава приводит к ничтожности принятых решений, которые  

не подлежат исполнению и не порождают обязательств для лиц, которым они 

адресованы. 

При таких обстоятельствах, допущенные при проведении 4-го этапа ХХ 

Конференции СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» нарушения свидетельствуют о том, 

что решение о выдвижении кандидатов на выборах депутатов 

внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга в порядке, установленном Уставом, уполномоченным 

органом СПб РО РОДП «ЯБЛОКО» не принималось. 

Таким образом, Лебедевой Дарьей Ильиничной не было представлено 

решение избирательного объединения о её выдвижении, что  

в силу подпункта «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпункта 
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«в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга является основанием для 

отказа в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, пункта 1, подпунктов «б» и «в» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга статьи 29 Закона  

Санкт-Петербурга, территориальная избирательная комиссия № 30, 

осуществляющая полномочия окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 238, 239, 240, 241  

по досрочным выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва, р е ш и л а: 
 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 238 Лебедевой Дарье Ильиничне, выдвинутой  избирательным 

объединением Санкт-Петербургское региональное отделение Политической 

партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО». 

2. Выдать Лебедевой Дарье Ильиничне заверенную копию настоящего 

решения.  

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              В.А. Соколов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              И.Ф. Катальникова 


